
OBSAH 

MODRÁ PLANETA ..................................................................................................... 5 

Formy vody a její změny..................................................................................................................................................... 5 

Koloběh vody ..................................................................................................................................................................... 10 

BEZ VODY NENÍ ŽIVOT ........................................................................................... 18 

Voda základ života ............................................................................................................................................................ 18 

Voda jako životní prostředí .............................................................................................................................................. 22 

Voda v kultuře a náboženství ........................................................................................................................................... 24 

VODA U NÁS DOMA ................................................................................................ 27 

Na co vodu doma používáme ............................................................................................................................................ 27 

Cesta vody do kohoutku ................................................................................................................................................... 29 

Cesta vody z kohoutku dál ................................................................................................................................................ 33 

VODA V JEDNOM DNI ČLOVĚKA   ........................................................................ 35 

MY PRO VODU – ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA ............................................... 38 

Šetříme vodou .................................................................................................................................................................... 39 

Pečujeme o čistotu vody .................................................................................................................................................... 42 



-9- 

Úkol 7 

V osmisměrce se ukrývá 13 slov, která mají společné téma. Najděte a vyškrtejte ukrytá slova. 

Jaké je jejich společné téma ?  

déšť náledí sníh 

jinovatka námraza voda 

kapka pára vločka 

kroupy rampouch 

led rosa 

N A R A Y A N A Í V A R 

Z N Á K O J K A P O N A 

N Á M R A Z A CH O D T G 

F L A O Ž E P Á R A I H 

L E R U X E K D A T G U 

E D Á P O R A M P O U CH 

N Í M Y K O U N V D V D 

L M A E P S N Í H R F A 

V L O Č K A U M R S I S 

U E D J I N O V A T K A 

C D É Š Ť O D O M U T J 



-10- 

KOLOBĚH VODY 

Úkol 8 

Zakreslete do obrázku šipky znázorňující, jak probíhá koloběh vody v přírodě. K jednotlivým 

šipkám napište, jak se nazývá proces, který představují. Obrázek si podle svých představ 

vybarvěte. 

Úkol 9 

Čím se liší mořská a sladká voda? Jak tuto odlišnost pocítíte při plavání? 



-17- 

Úkol 20 

Která řeka má nejdelší tok na území ČR? 

a. Labe

b. Vltava

c. Morava

Úkol 21 

Které jezero v ČR je největší? 

a. Čertovo jezero

b. Máchovo jezero

c. Černé jezero

Úkol 22 

Který rybník je v ČR nejrozlehlejší? 

a. Rožumberk

b. Svět

c. Máchovo jezero

Úkol 23 

Jaký je rozdím mezi rybníkem a jezerem? 

a. jezero vzniká přirozeně, rybník uměle

b. rybník vzniká přirozeně, jezero uměle

c. není žádný rozdíl

Úkol 24 

Kde pramení Vltava? 

a. v Krkonoších

b. v Beskydech

c. na Šumavě

Úkol 25 

Kde pramení Labe? 

a. v Krkonoších

b. v Beskydech

c. na Šumavě

Úkol 26 

Jak se nazývá místo soutoku dvou a více řek? 

a. pramen

b. ústí

c. dolní tok

Úkol 27 

Ve které části toku se nacházejí meandry? 

a. v horní

b. ve střední

c. v dolní



-19- 

Úkol 30  

Popište, jak naše tělo vodu přijímá a jak o ni přichází. Které ze způsobů příjmu a ztráty jsou 

nejvýznamnější? 

příjem vody výdej vody 

Úkol 31 

a. Při jaké aktivitě, zdravotním stavu a ročním období je potřeba pít nejvíce?



-37- 

Úkol 54  

Vyber si jeden obrázek a popiš ostatním, kde všude se voda skrývá a jaký je její původ zda 

přirozený cyklus, průmysl, zemědělství, zásobování obyvatelstva, energetika nebo jiný. Podle 

vzorku uvedených obrázků namalujte nějakou část svého dne a popište ji z pohledu výskytu 

vody. 

Obrázek: 



-43- 

Úkol 62  

Prohlédněte si obrázek a najděte, jaké činnosti jsou z hlediska ochrany vody v nepořádku. 

Úkol 63  

Kdo má zodpovědnost za znečištěné vodní toky, nádrže, rybníky a moře? Proč? Kdybyste 

měli pravomoc, co byste dělali, aby byla voda čistá? 


	PRAC1_FORMAT_2



